N. 400

Ioannes Andreas Archetti ad Thomam Woszczełłowicz

Varsaviae, 13 VII 1776

Alumnus, qui domi diutius manere vult, ad rectorem suum scribere debet.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 216v.

A dì 13 Luglio 1776
Rev.do Thomae Wokczałłowicz (Grodnum).
Dominus Pontificii Vilnensi Collegii Rector1 optime voluntatem meam 

interpretatus est cum tibi facultatem fecerit eundi domum ut decumbenti 
patri, atque in extremis vitae periodis constituto extrema obsequia, atque 
officia praestares. Nunc vero cum postules ut tempus illud quod tibi ad 
Collegium repetendum praestitum fuerat aliquando longius protractur, ad 
eundem Rectorem scribas oportet. Quidquid enim ipse hac de re constitu-
erit optime factum putabo. Interea etc. 

N. 401

Ioannes Andreas Archetti ad Felicem Turski
Varsaviae, 14 VII 1776

Permittit, ut pluribus ecclesiis annum iubilaei celebrare liceat.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 83 f. 214r-v. Cf. N. 377, N. 383.

 4 Recte: Thomas Woszczełłowicz, cf. N. 364.
 1 Paschasius Leszyński. 
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N. 402

Franciscus Kettler ad Ioannem Andream Archetti 

Eseris, 15 VII 1776

Tractat de poenis ecclesiasticis, quibus presbyter affectus est. Docet de initio 
et cursu rei, in qua maximi momenti fuit animus alienus vicarii episcopi Livonici 
erga ducem et eius familiam. 

Autogr.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 146 f. 440r-441v. Ascriptum in 440r: R. 24 Iu-
lii 1776.

Eseris, 15ta Iulii 1776.
Ill.me Excellentissime ac Rev.me D.ne Longe Observantissime
Acceptis litteris1 Excellentiae V.rae tamquam certum testimonium be-

nevolentiae erga me, ac curae ob negotium meum ab Antecessore revere-
dissimo in optimas manus translatae non possum praetermittere Domina-
tioni possibilem reddere gratiarum actionem. 

Dubitans ob retardationem longam responsi gratiosi scripseram 
Viennam ad Reverendissimum Nuntium2, hoc qui supra negotiuma pro 
casu perditarum mearum literarum de novo recomandavi. 

His ergo superest ut imo unitis precibus cum reverendo capellaneo meo 
cuius supplices libellos iungo, adhuc semel petama humillime absolutionis 
ab irregularitate beneficium in personam mei Reverendi Capellanei3 quam 
gratiam studebo demereri apud V.ram Excellentiam. 

Sed simul liceat mihi rogare ab Excellentia V.ra informationem, quo-
modo censurae ecclesiasticae non ligant dum incurruntur sed post trien-
nium. Nam [440v] anno 1773 in Septembri post [...]b petitam per extra-
ordinarios cursores (in scriptis propria manu a me datis ad Perillustrem 
Officialem Curoniae Golberger) facultatem sed non obtentam imo prae-
termissam plane responsionem a vicino ex Samogitia decano6 curavi be-
nedicere recentem a me, ut notum erit pro viribus sat splendidam capellam 
erectam: remisso post factum cursorio alio Perillustris Officialis dedit 
indultum celebrandi ad triennium in ea meo reverendo capellaneo, imo 
Decano qui benedicat ipse sat oficiosas litteras dedit, tandem in eodem 

 1 Cf. N. 310.
 2 Iosephus Garampi nuntius Vindobonensis fuit inde a die 5 VI 1776 usque ad diem 24 

VII 1785. Cf. Dell’Orto, p. 46, 514.
 3 Ioannes Rotterding, cf. N. 181.
 4 Samogitia, dioecesis Samogitiensis. Proxima sedes decanatus dioecesis Samogitiensis 

fuit Wieksznie, cf. Litak, p. 325.
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anno in persona in Decembri adfuit Reverendus Officialis Goldberger do-
minica 2da Adventus devotioni, eam approbans permisit continuationem. 
Pro tunc nec in suspensione nec irregularitate fuit Rev.dus meus Rotter-
ding alias Officiales interdicere officiose debuisset Sacra. Quin imo per 
tres annos continuos approbationem scripto anuatim concessit capellaneo 
meo, nunc tandem anno currente ob litem rationea ordinis equitis erratae 
militiae capellaneo meo ab Antecessore Excellentiae V.rae concesso, inter 
officialem et me ortam exinde quod ille concessionem eam portare quam 
ego postulaveram dare noluerit. Ego qui supraa ob denegatos [441r] titulos 
convenientes epistolas illi [...]b non apertas remiserim, postquam eundam 
nimis et inhumanissimam idem Rev.dus Goldberger ad me dedisset quam 
in originali Rev.mi Antecessoris Excellentiae V.rae Iudicio ac Episcopi 
Curlandiae� submisi, a quibus ambobus inreprobata fuit, omnes possibilem 
modum tentavit vindicare se erga me ac totam domum meam. Sed quo-
niam vanae sine viribus [...]b ideo a latere coepit agere pungens continuo, 
ac hostili Christianum magis sacerdotem ac Vicarium Episcopi indecenti 
odio Rev.mum Cappelaneum meum persequens, ut puto me in ultimis satis 
clare detectis mendaciis ac falsis accusationibus ostendisse. His malitioso 
induxit Rev.mum Episcopum, ut resolvat contra sua canonica nota incurisse 
nunc suspensionis censuram imo irregularitatem postquam nota causa, per 
triennium non incurserat Rev.dus Capellaneus meus. Sed nimium iam me 
his detineo, ego repetita supplicatione in prioribus data, ut tanta honori 
meo ac innocentiae capellanei mei, quam nequaquam ab [...]b suo detineo 
satisfiat, modo quem in prioribus ostendi ut nempe officialis ad me veniat, 
ordinem Capellaneo meo [441v] propria manu conferat, privilegia, quae iu-
ribus ecclesiasticis quae conformia [...]a capellae meae insinuat. Promitto 
quod oblita plane tota re ac offensione eum ac honore, in gratiam Excel-
lentiae V.rae ac Rev.mi Episcopi Exceptum. Imo fundationem quam iam 
ante 3 annos in mente habui, c-[...]b nota fuit officiali qui ipse Instrumenti 
formam ad hoc mihi dederat-c cum 300 aureos annum reditus firmabo, 
nisi ergo V.rae Excellentiae Authoritas prout Rev.mi Antecessori interve-
nerit, retraham manus ab incepto opere, ac quod orbus viribus incubi au-
gmento eae Eccle[...]esd pro conversione haereticorum tot millea meorum 
subditorum labora[...]d per impudentes vexationes tum meae personae tum 
domui meae factas. Aut plane cessare aut per Sanctissimum Patrem ipsum 
levandas. Exemplo aularum Viennenis, Galliciae, ac Venetiae, etsi multo 
minori hac negotio, coactus ero. Suppleant deinde viribus suis augere 
animas in Ecclesia, et qui in culpa [...]a mei defectus praesentum superbus